
                 ROMANIA 

               JUDETUL BRAILA 

                         COMUNA BORDEI VERDE 

                                                                            CONSILIUL LOCAL   

           www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

             E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

                                                                  
                                                                                      HOTARAREA  NR. 30 
                                                                                           din 26.03.2025 
 
                                privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou – născuți 2025 
       Consiliul local al Comunei Bordei Verde, judetul Braila intrunit in sedinta ordinara in data de 
26.03.2025 ; 
       Având în vedere: 
      -referatul de aprobare nr. 1454/17.03.2025 al primarului comunei ; 
      -raportul compartimentului asistență socială, înregistrat sub nr. 1456/17.03.2025; 
      - raportul comun de avizare al  comisiilor de specialiate din cadrul Consiliului local Bordei Verde ; 
      -prevederile art. 2, art. 7 alin. 2), art. 258 alin. 3) , art. 263 si art. 487 din Codul Civil republicat,cu 
modificarile si completarile ulterioare ; 
      -prevederile art. 2 alin. 1), art. 3 alin. 1) si 2), art. 5 lit. (m) din Legea nr. 292/2011 privind asistența 
socială, cu modificările și completările ulterioare; 
     -prevederile art. 2 ,art.9,alin.2 si art.36,alin.2 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
     - prevederile art. 62,lit.a din Codul Fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare; 
     - Strategia Nationala privind Incluziunea Sociala si Reducerea Saraciei ; 
     -prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă; 
     În temeiul art. 129 alin.7,lit.b,l,alin. 14), art. 139 alin. 1) si art. 196 alin. 1) lit. (a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare ; 
                                                                                      H O T A R A S T E: 
    Art. 1-  Se aprobă acordarea unui stimulent financiar pentru nou- născuți, in anul 2025 în cuantum de :          

a) 2000 lei/nou-nascut – familiei; 
b) In cazul nasterilor gemelare, suma se va inmulti cu numarul copiilor nascuti vii. 

    Art.2. – Bugetul alocat proiectului este de 40.000 lei pentru anul 2025; 
    Art.3. – Sumele reprezinta o forma de sprijin cu destinatie speciala si se vor acorda in ordinea 
depunerii cererilor in limita bugetului aprobat pentru anul 2025; 
    Art. 4- Se aprobă Metodologia privind acordarea stimulentului pentru nou născuți, conform anexei nr. 
1 la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 
    Art. 5- Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre Primarul comunei prin 
compartimentele asistenta sociala si financiar-contabil din aparatul de specialitate;  
    Art. 6- Secretarul general al comunei va comunica in termenul legal prezenta hotărâre ,Institutiei 
Prefectului-Judetul Braila, Primarului comunei, compartimentelor asistenta sociala si financiar-contabil, 
persoanelor și autorităților interesate si o va afisa la sediul entitatii si publica in Monitorul Oficial local al 
entitatii. 
 
        PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                      CONTRASEMNEAZA, 
       Cons.local Gainaru Costel                                                                            SECRETAR GENERAL COMUNA 
                                                                                                                                                    Viorel Zodila 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


 

ANEXA nr. 1 la HCL nr. __/26.03.2025 

 
                                                                 METODOLOGIA 
                                 privind acordarea stimulentului pentru nou-nascuți 
 
       Prezenta metodologie are la bază prevederile Legii asistenței sociale nr. 
292/2011, ale Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 
copilului și ale Strategiei Naționale privind Incluziunea Socială și Reducerea 
Sărăciei . 
      I. Beneficiari 
      Beneficiari sunt părintii/parintele copilului/copiilor nou născut/născuți vii, cu 
domiciliul pe raza administrativ -teritorială a comunei Bordei Verde, județul Braila. 
      II. Depunerea cererii și documentele obligatorii 
      Cererea privind acordarea stimulentului pentru nou-născut se va depune, la 
compartimentul asistentă socială la care se anexează urmatoarele documente: 
     - Actul de identitate al părinților; 
     - Certificat de naștere al copilului, copie conformă cu originalul; 
     - Extras de cont, după caz; 

     - Certificat de atestare fiscală; 
     Formularul de cerere privind acordarea stimulentului pentru nou- născut 
reprezinta ANEXA A la prezenta metodologie, care face parte integrantă din 
aceasta. 
      III. Conditiile de acordare 
     - Stimulentul se acordă o singură dată pentru fiecare nounascut, la cerere 
însoțită de documente justificative; 
     - Cel puțin unul dintre părinți are domiciliului pe raza comunei Bordei Verde; 
     - Copilul este crescut și ingrijit de părinți; 
     - Dosarul cuprinde toate documentele solicitate; 

     - Termenul de de depunere a dosarului este de 30 de zile de la data nașterii 
copilului; 
     - Beneficiarii nu trebuie să aibă datorii la bugetul local; 
 
 
Presedinte de sedinta,                                                               Contrasemneaza, 
                                                                                                Secretar general comuna, 
     Gainaru Costel                                                                               Viorel Zodila 
 



Anexa A 
 
 
               la Metodologia privind acordarea stimulentului pentu nou-născuți 
 
                                                            CERERE-DECLARAȚIE 
                                    pentru acordarea stimulentului pentru nou-născut 
 
 
      Subsemnatul/subsemnata_______________________________cu domiciliul 
în localitatea ___________________,comuna Bordei Verde,judetul Braila 
,telefon________________, CNP_________________________posesor al BI/CI 
seria____nr. __________ eliberat de___________________________la data de 
________________, va rog să-mi aprobați acordarea stimulentului pentru nou- 
născut. 
     Copilul a fost inregistrat în registrul starii civile al 
comunei_______________________, sub numele de ___________________ 
____________________CNP ____________________________ , posedă 
certificatul de naștere seria_____nr._____________. 
      Declar pe propria răspundere, sub sancțiunile art. 326 din codul penal, privind 
infracțiunea de fals in declarații că, pentru copilul identificat cu 
CNP________________________ nu s-a depus cerere de acordare a stimulentului 
pentru nou- născut în altă localitate. 
      Totodată declar că eu și soțul/soția_______________________ne ocupăm de 
creșterea și îngrijirea copilului_________________________________. 
      Menționez că doresc ca suma de bani: 
- sa fie virată in contul bancar nr.___________________________ 
-sa fie ridicată de la casieria Primăriei Bordei Verde. 
 
 
     Data:_____________                                                                Semnătura 

 

 

 

 



          ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

                    PRIMARIA COMUNEI BORDEI VERDE  

                   www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

              E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 

 
Nr. 1454 din 17.03.2025                                                            

                                                                      REFERAT APROBARE 

                                                                       la proiectul de hotarare 

 

                                 Privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou- născuți 2025 

               Prin proiectul de hotarare mai sus amintit se propune acordarea unui stimulant financiar pentru 

nou-nascuti pentru anul 2025. 

               Statul prin autoritatile publice, respecta si ocroteste viata intima, familiala si privata, fiind 

obligat sa sprijine, prin masuri economice si sociale, dezvoltarea si consolidarea familiei, copiii si tinerii 

bucurandu-se de un regim soecial de protectie si asistenta in realizarea drepturilor lor, autoritatile 

administratiei publice fiind obligate sa intervina pentru prevenirea, limitarea sau inlaturarea efectelor 

temporare ori permanente ale situatiilor care pot genera marginalizarea sau excluziunea sociala a 

persoanei, familiei, grupurilor ori comunitatilor. 

               Dupa cum bine se stie faptul ca de mult timp, numarul nou-nascutilor vii, atat la nivel national, 

judetean, cat si la nivelul comunei Bordei Verde, a scazut in mod dramatic, declinul demografic fiind 

cauzat atat de suportul natural negativ, cat si de migratia neta in randul tinerilor .Reducerea continua a 

natalitatii, in paralel cu o crestere constanta a numarului varstnicilor determina un dezechilibru intre 

generatii, cu consecinte majore asupra dezvoltarii socio-economice viitoare prin reducerea progresiva a 

disponibilitatilor privind resursele umane. 

               Potrivit prevederilor Legii asistenței sociale nt. 292/2011, autoritățile administrației 

publice locale sunt obligate să intervină pentru prevenirea, limitarea sau înlăturarea efectelor 

temporare ori permanente ale situațiilor care pot genera marginalizarea sau excluziunea socială a 

persoanei, familiei, grurpurilor ori comunităților. 

               La nivelul comunei Bordei Verde, datorită menținerii unor valori scăzute ale ratei natalității, 

precum și datorită înaintării în vârstă a genrațiilor , structura pe grupe mari de vârstă a populației va 

continua să se modifice, în sensul reducerii numărului și ponderii tinerilor și al creșterii numărului și 

ponderii populației vârstnice. 

              Pentru a contribui la cresterea natalitatii la nivelul comunei Bordei Verde si pentru a veni in 

sprijinul familiilor in ingrijirea, cresterea si dezvoltarea armonioasa a copilului in cadrul familiei, este 

necesar a se acorda un stimulant financiar pentru nou-nascuti. 

              Astfel, dat fiind faptul că rata natalității este în descreștere, propun  acordarea unui 

stimulent financiar familiilor pentru copiii nou născuți, astfel încât autoritatea locală să ajute familiile 

respective.  

             Prin umrare, este necesara adoptarea unei politici publice locale, care sa contribuie la o crestere a 

natalitatii la nivelul comunei Bordei Verde, ce va conduce la cresterea alocarilor financiare si implicit la o 

dezvoltare economico-sociala in viitor pe termen mediu si lung. 

             Constatand ca sunt indeplinite conditiile de legalitate si oportunitate, propun Consiliului Local 

Bordei Verde, aprobarea hotararii in forma si continutul prezentat in proiect. 

 

                                                                                   PRIMAR 

                                                                            Dumitru Rotaru 

 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


             ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

                       PRIMARIA COMUNEI BORDEI VERDE  

        www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

    E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 
 

Nr. 1456 din 17.03.2025     

 

 

                                                        

                                                                    RAPORT SPECIALITATE 

                                                                       la proiectul de hotarare 

 

                     Privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou- născuți in anul 2025 

 

 

 

 

              Prin proiectul de hotarare initiat de Primarul comunei Bordei Verde, se propune acordarea unui 

stimulant financiar pentru nou nascuti, in anul 2025. 

              In conformitate cu prevederile Codului Civil, statul, prin autoritatile publice, respecta si ocroteste 

viata intima familiala si privata ,fiind obligat sa sprijine, prin masuri economice si sociale, dezvoltarea si 

consolidarea familiei. 

               Potrivit dispozitiilor Legii asistentei sociale nr. 292/2011, autoritatile administratiei publice sunt 

obligate sa intervina pentru prevenirea, limitarea sau inlaturarea efectelor temporare ori permanente ale 

situatiilor care pot genera marginalizarea sau excluziunea sociala a persoanei, familiei, grupurilor ori 

comunitatilor. 

                Sistemul national de asistenta sociala se intemeiaza pe valori si principii generale ,printre care si 

activitatea potrivit careia masurile de asistenta sociala au ca obiectiv final cresterea calitatii vietii 

persoanei si intarirea nucleului familial. 

                 In conditiile in care datele Eurostat bazate pe recesamantul din anul 2021 arata ca Romania se 

afla printre primele 5 state din 28 in care declinul demografic este cauzat de sporul natural negativ ,cat si 

de migratia neta cu valori negative, se impune dezvoltarea unor servicii sociale , care sa stimuleze 

natalitatea cu respectarea si promovarea cu prioritate a interesului superior al copilului. 

                  Pentru a contribui la cresterea natalitatii la nivelul comunei Bordei Verde si pentru a veni in 

sprijinul familiilor in ingrijirea, cresterea si dezvoltarea armonioasa a copilului in cadrul familiei, este 

necesar a se acorda un stimulant financiar pentru nou-nascuti. 

                  Apreciind ca sunt indeplinite conditiile de legalitate si de oportunitate, propun Consiliului 

local Bordei Verde adoptarea hotararii in forma si continutul prezentat in proiect. 

 

 

                                                                            COMPARTIMENT 

                                                                        ASISTENTA SOCIALA 

                                                                         Inp. Paraschiv Mariana 

 

 

 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


             ROMANIA 

            JUDETUL BRAILA 

                            COMUNA BORDEI VERDE   

                 www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

               E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO SOCIALE A COMUNEI,BUGET 

FINANTE,ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT AL COMUNEI,AGRICULTURA,GOSPODARIRE 

COMUNALA,PROTECTIA MEDIULUI SERVICII SI CONTROL 

COMISIA PENTRU ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA,JURIDICA,APARAREA ORDINII SI LINISTII 

PUBLICE,A DREPTURILOR CETATENILOR 

COMISIA PENTRU INVATAMANT ,SANATATE,CULTURA ,PROTECTIE SOCIALA,ACTIVITATI SPORTIVE SI 

DE AGREMENT 

NR. ___ din 26.03.2025 

                                                                                    RAPORT DE AVIZARE 

 Privind : la proiectul de hotarare privind acordarea unui stimulant financiar pentru nou-nascuti in 

anul 2025 ; 

                      Comisiile mai sus amintite, intrunite in sedinta de lucru au luat in discutie Proiectul de 

hotarare amintit mai sus insotit de, referatul de aprobare intocmit de primarul comunei si raportul de 

specialitate intocmit de compartimentul de asistenta sociala din cadrul primariei. 

                     Membrii  comisiilor analizeaza, baza legala in materie cat si metodologia de acordare a 

stimulentului financiar pentru nou-nascuti pentru anul 2025; 

                     In urma analizei materialelor prezentate , comisiile reunite avizeaza Fvorabil  prezentul  

proiect de hotarare,  inaintand-ul  Consiliului local in vederea discutarii si aprobarii. 

                    PRESEDINTI  

                    Serban Lenta 

                    Fercu Stelian 

                    Tugui Rodica   

 

                                                                                                                                   SECRETARI  COMISII 

                                                                                                                                       Petrea Aurel 

                                                                                                                                       Gainaru Costel 

                                                                                                                                        Budur Liviu 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


                                                                                                 

 


